๒๕๕๖ ผู้นำอาเซียนเห็นพ้องต้องกันว่าถึงเวลาแล้วที่อาเซียนควรจะร่วมมือกันให้เหนียวแน่น เข้มแข็งและมั่นคงยิ่งขึ้น จึงกำหนดให้มีการสร้างประชาคมอาเซียนที่ประกอบด้วย ๓ เสาหลัก ได้แก่ ประชาคมการเมือง ความมั่นคงอาเซียน ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน และประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน โดยมีเป้าหมายการบรรลุเป็นประชาคมอาเซียน (ASEAN COMMUNITY) ในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ (ค.ศ. ๒๐๑๕)⁷

⁴ [Selected basic ASEAN indicators](#). (๕ กันยายน ๒๕๕๓)

⁵ [EC.Europa.eu](#), European Union Relations with ASEAN. Retrieved 29 October 2010.

⁶ Asian Mini Book โดย กรมอาเซียน กระทรวงการต่างประเทศ

⁷ วารสารจดหมายข่าว สปมท. ฉบับเดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๕๔ ปีที่ ๒๕ ฉบับที่ ๒๔๒ โดย กองสารนิเทศ สำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย